UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

EDITAL Nº 005/16

TRANSFERÊNCIA INTERCURSOS PRESENCIAIS (INTERNA) 2016-2017
ESPECÍFICO PARA ESTUDANTES INGRESSANTES PELO SiSU OU VESTIBULAR PARA O CURSO DE MÚSICA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – 1ª CHAMADA

A Divisão de Gestão e Registro Acadêmico (DiGRA) da Universidade Federal de São Carlos faz saber, às(aos)

estudantes regularmente matriculadas(os) nos cursos de graduação na modalidade presencial dos campi de

Araras, São Carlos e Sorocaba, que solicitaram participação no Processo de Transferência Intercursos

Presenciais (INTERNA) 2016-2017, divulga os nomes dos participantes convocados em 1ª chamada, até o

limite das vagas oferecidas. Assim sendo, os discentes abaixo deverão efetuar matrícula no dia 18/11/2016,

no seu campus de origem:

Campus Araras – Departamento de Ensino de Graduação – DeEG-Ar

Horário: das 14h às 17h

Campus Sorocaba – Seção de Apoio Acadêmico – SeGA/DeEG-Sor

Horário: das 13h às 15h e das 19h às 20h30min

Campus São Carlos – Divisão de Gestão e Registro Acadêmico – DiGRA/ProGrad

 Horário: das 14h às 17h

 A transferência tem caráter irrevogável a partir da assinatura de matrícula, não cabendo recurso

ou qualquer outro instrumento. Entretanto, para que a transferência se efetive, o discente não pode ter

desempenho abaixo do mínimo previsto pelas normas acadêmicas, devendo ter sido aprovado em oito (08)

créditos somados os dois últimos períodos letivos cursados, ou seja, 2016/1 e 2016/2. Caso o desempenho

seja inferior a oito (08) créditos neste período, a transferência será cancelada e a matrícula ativa

permanecerá no curso de origem, sendo a vaga disponibilizada para processo de transferência posterior.

Ao entrar no novo curso, no primeiro semestre de 2017, o aluno será considerado calouro, tendo

a obrigação de ser aprovado em no mínimo quatro (04) créditos, conforme as regras da UFSCar.

São Carlos, 16 de novembro de 2016.

F E R N A N D O  M O U R A  F A B B R I  P E T R I L L I
Diretor da Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Pró-Reitoria de Graduação
Universidade Federal de São Carlos

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

EDITAL Nº 005/16
TRANSFERÊNCIA INTERCURSOS PRESENCIAIS (INTERNA) 2016-2017

ESPECÍFICO PARA ESTUDANTES INGRESSANTES PELO SiSU OU VESTIBULAR PARA O CURSO DE MÚSICA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – 1ª CHAMADA

CURSO PRETENDIDO: Adm-So – ADMINISTRAÇÃO (SOROCABA)

Nº de vagas oferecidas: 1 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

726835 Anderson Lopes dos Santos Cec-So 12123 Sim

CURSO PRETENDIDO: Biotec  – BIOTECNOLOGIA (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 2 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

729692 Marisa Santini de Oliveira Simões Biotec-Ar 14920 Sim

726433 Barbara Nogueira dos Santos Biotec-Ar 14547 Sim

CURSO PRETENDIDO: Biotec-Ar – BIOTECNOLOGIA (ARARAS)

Nº de vagas oferecidas: 4 Nº de vagas remanescentes: 2

 RA Nome C.O. IRA Convocado

726361  Caroline Nolasco Colletti Ae-Ar 17400 Sim

726382  Lucas Eduardo Acorsi Ae-Ar 16633 Sim

CURSO PRETENDIDO: CB - BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 2 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

726636  Bruna Marchese Iorio CBL-Ar 17440 Sim

726675  Gabriela Moraes Silva CBL-Ar 16540 Sim

CURSO PRETENDIDO: CBL-Ar - LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (ARARAS)

Nº de vagas oferecidas: 12 Nº de vagas remanescentes: 11

 RA Nome C.O. IRA Convocado

485080 Clarissa de Souza Moraes Ae-Ar 7012 Sim

Curso pretendido: CBLN-So - LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (SOROCABA)

Nº de vagas oferecidas: 6 Nº de vagas remanescentes: 3

 RA Nome C.O. IRA Convocado

726684 Giovanna dos Santos da Costa CBL-So 14129 Sim

586404  Laura Luciana de Melo Moreira Silva CBL-So 13094 Sim

726700  Jamile Rachid Prestes CBL-So 10971 Sim

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

Curso pretendido: CC - CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO  (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 5 Nº de vagas remanescentes: 1

 RA Nome C.O. IRA Convocado

726510  Daniel Gazola Bradaschia CC-So 14569 Sim

726545  João Gabriel Damasceno CC-So 13185 Sim

729312  Gabriel da Silva Romanholi CC-So 9462 Sim

726579  Philipe Fonseca Bittencourt CC-So 7277 Sim

CURSO PRETENDIDO: EAg-Ar - ENGENHARIA AGRONÔMICA (ARARAS)

Nº de vagas oferecidas: 3 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

726381  Luana Santos Fernandes Ae-Ar 17700 Sim

726378  Laleska Cesila Rabelo Ae-Ar 16767 Sim

726358  Caio Bertanha Mussareli Ae-Ar 16183 Sim

CURSO PRETENDIDO: ECiv - ENGENHARIA CIVIL (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 1 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

727621  Thiago Freitas Mendes Negraes EE 15571 Sim

CURSO PRETENDIDO: EE - ENGENHARIA ELÉTRICA (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 1 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

386707 Melkzedekue de Moraes Alcântara Calabrese Moreira EMec 13481 Sim

Curso pretendido: EF - EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 2 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

538345  Rafael Alves de Santi EFL 17340 Sim

727025   Leticia Businaro Casarin EFL 17182 Sim

CURSO PRETENDIDO: EFi - ENGENHARIA FÍSICA (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 3 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA RA e Nome C.O. IRA Convocado

727947  Mateus Borges Comito EFi 18133 Sim

727977  Vitor Aparecido Traldi EFi 17444 Sim

728005  Leonardo Munhoz EFi 16982 Sim

CURSO PRETENDIDO: EFl-So - ENGENHARIA FLORESTAL (SOROCABA)

Nº de vagas oferecidas: 10 Nº de vagas remanescentes: 9

 RA Nome C.O. IRA Convocado

726372  Giovanna dos Anjos Bonachela de Carvalho Ae-Ar 17717 Sim

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

CURSO PRETENDIDO: EMa - ENGENHARIA DE MATERIAIS (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 1 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

727583 Enrico Emanuel Tonholo EE 15517 Sim

CURSO PRETENDIDO: EMec - ENGENHARIA MECÂNICA (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 4 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

627631  Katylin Rainara Cunha de Meira EMa 15576 Sim

727587  Gabriel Blanco de Paula EE 14871 Sim

727586  Fernando Yuiti Kojima EE 14467 Sim

727590  Gabriela Tavares Mascoloti EE 14457 Sim

CURSO PRETENDIDO: Es – ESTATÍSTICA (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 7 Nº de vagas remanescentes: 2

 RA Nome C.O. IRA Convocado

728313  Bruno Matheus Brandini M 16514 Sim

729739  Eric Sato M 10509 Sim

632449  Jussara Pereira Lino FL-Ar 10000 Sim

738185  João Guilherme Grigoletto de Souza FL-Ar 7320 Sim

728343  Victor Teruyo Yamaguchi M 6664 Sim

CURSO PRETENDIDO: F – FÍSICA –BACHARELADO E LICENCIATURA (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 7 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

595500  Cleiton de Oliveira Ambrosio EFi  18320 Sim

727905  Alexandre Cesar Ricardo FLN  17422 Sim

632864  Manuela Pellegrini FL-Ar  16507 Sim

727929  Guilherme Ilario Correr FLN  16222 Sim

726236  Gabriela Borges Comito MN  15650 Sim

727950  Matheus do Amaral Martins FLN  14667 Sim

628581  Lucas Garcia Borges EFi  13801 Sim

CURSO PRETENDIDO: Fil – FILOSOFIA (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 4 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

728267  Joyce Sayuri Okuno Bueno Ling 18533 Sim

707948  Evandro Siqueira da Silva PedLN 12040 Sim

563820  Lucas Marques Arruda LLI 10984 Sim

726934  Laisa Lorena Massa CSo 9184 Sim

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

CURSO PRETENDIDO: Fisio – FISIOTERAPIA (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 3 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

194964  Patricia de Freitas Gero 17971 Sim

728113  Ana Carolina Aparecida Marcondes Gero 17857 Sim

728711  Murilo Destro dos Santos TO 17500 Sim

CURSO PRETENDIDO: FL-Ar – FÍSICA - LICENCIATURA (ARARAS)

Nº de vagas oferecidas: 31 Nº de vagas remanescentes: 30

 RA Nome C.O. IRA Convocado

500720  Jhony Salvador Rodrigues F 10343 Sim

CURSO PRETENDIDO: FLN – FÍSICA LICENCIATURA NOTURNO (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 51 Nº de vagas remanescentes: 48

 RA Nome C.O. IRA Convocado

418307  Lucas Boldrini de Oliveira F 7393 Sim

562556 Tania Roberta Arfeli F 4885 Sim

133728  Basilio César Favoretto FL-Ar 3636 Sim

CURSO PRETENDIDO: FL-So – FÍSICA LICENCIATURA (SOROCABA)

Nº de vagas oferecidas: 10 Nº de vagas remanescentes: 9

 RA Nome C.O. IRA Convocado

728558  Bianca Miyabe Santos Freitas QL-So 14680 Sim

CURSO PRETENDIDO: GAAm - GESTÃO E ANÁLISE AMBIENTAL (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 4 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

726357 Bruna Souza Paes de Barros Ae-Ar 16983 Sim

582972  Larissa de Fatima Cazarini Ae-Ar 12028 Sim

497002  Lucas Sueishi Morales EP 8539 Sim

584860  Leonardo dos Santos Ambrosino CB 8075 Sim

CURSO PRETENDIDO: GeoL-So – GEOGRAFIA (SOROCABA)

Nº de vagas oferecidas: 4 Nº de vagas remanescentes: 2

 RA Nome C.O. IRA Convocado

728483  Roberta Suelen Rodrigues Alves PedL-So 19160 Sim

728384 Alan Henrique Claudiano da Silva PedL-So 7264 Sim

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

CURSO PRETENDIDO: LLE - LETRAS – ESPANHOL (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 3 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

726982  Gabryelle Nogueira Modesto EEspL 16754 Sim

728435  Giovanna Francioli Menegon PedLN 16600 Sim

726991  Kimberly Winny Fernandes de Souza EEspL  14492 Sim

CURSO PRETENDIDO: LLI - LETRAS – INGLÊS (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 1 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

728421  Felipe de Carvalho Menezes PedL 18400 Sim

CURSO PRETENDIDO: M – MATEMÁTICA – BACHARELADO E LICENCIATURA (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 15 Nº de vagas remanescentes: 9

 RA Nome C.O. IRA Convocado

726235  Gabriel Falchetti de Sousa MN 15760 Sim

726254  Vitor de Moraes Figueira MN 15080 Sim

738182  Carolina Vieira Roncato FL-Ar 13300 Sim

726243  Lucas Italo Ribeiro Argenau MN 11360 Sim

726229  Ayana Cristina Anselmo Pereira MN 11000 Sim

632643  Isabela Maria Melle Baptista F 5231 Sim

CURSO PRETENDIDO: MN – MATEMÁTICA – BACHARELADO E LICENCIATURA NOTURNO
(SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 15 Nº de vagas remanescentes: 11

 RA Nome C.O. IRA Convocado

738187  Guilherme Druzian Lopes FL-Ar  10638 Sim

738188  Anna Beatriz Prearo Cunha FL-Ar  10480 Sim

504149  Vinicius Azevedo Souza M  8351 Sim

504092  Aline Lanzotti de Morais M  6668 Sim

CURSO PRETENDIDO: PedL – PEDAGOGIA - MATUTINO (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 4 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

707424  Livia Barros dos Santos EEspL 16062 Sim

729705  Renata Cristina Aguiar Guimarães EEspL 15862 Sim

727006  Vera Lucia Fernandes de Paiva EEspL 15508 Sim

727885  Italo Gabriel Ferreira Fil 13300 Sim

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

CURSO PRETENDIDO: PedL-SO – PEDAGOGIA (SOROCABA)

Nº de vagas oferecidas: 2 Nº de vagas remanescentes: 1

 RA Nome C.O. IRA Convocado

728080  Geovana Tavares da Silva GeoL-So 14100 Sim

CURSO PRETENDIDO: Q – QUÍMICA – BACHARELADO (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 5 Nº de vagas remanescentes: 0

 RA Nome C.O. IRA Convocado

728635  Marcela Pfeifer QL 16680 Sim

728606  Isabelle Rodrigues Magalhães QL-So 15960 Sim

728568  Caroline Xavier da Silva QL-Ar 14280 Sim

728599  Guilherme Cazagrande Felix QL 13714 Sim

728663  Rafaela Fernanda Buonadio Marciano QL-Ar 13680 Sim

CURSO PRETENDIDO: QL-AR – QUÍMICA – LICENCIATURA (ARARAS)

Nº de vagas oferecidas: 33 Nº de vagas remanescentes: 31

 RA Nome C.O. IRA Convocado

738186  Izabella Gabi da Silva Spinelli FL-Ar 8860 Sim

399060  Marcela Christine Vianna QL 5458 Sim

Curso pretendido: TO - TERAPIA OCUPACIONAL (SÃO CARLOS)

Nº de vagas oferecidas: 3 Nº de vagas remanescentes: 2

 RA Nome C.O. IRA Convocado

728119  Daniele Amorim Gero 15614 Sim